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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.117/2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés -Kolegji pér shqyrtimin dhe
| vendosjen e ankesave né pérbérje nga: Malsore Gashi-Bajraktari, Eshwef Shabani dhe Jeton Koca-

anétard, si dhe Ardita Perguku-Shyti-Zyrtare e Larté pér Bashképuaim Profesional né cilésiné e

procesmbajtéses, kané shqyrtuar ankesén me numér A.nr117/2022 t¢ datés 11.02.2022 té

parashtruar nga ankuesi t¢ cilin me autorizim e pérfagéson av. me
adresé rruga ' kundér

Vendimit me numér Nr.rerooy 2022 té datés 07.02.2022 té zévendés Kryeministres dhe Ministres

s¢ Pundve té Jashtme dhe Diasporés, né ¢éshtjen juridike ‘kérkesé nga marrédhénia ¢ punés”,
| duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovis dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave
né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, né seancén pér késhillim dhe
votim té mbajtur me datén 12.04.2022, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET si e bazuar ankesa me numér Anr.117/2022 e datés 11.02.2022, e parashtruar

nga ankuesi

1. SHFUQIZOHET Vendimi me Nr.ref:65/2022 i datés (07.02.2022 i Zévendés Kryeministres dhe
Ministres s¢ Punéve té Jashtme dhe Diasporés.

Arsyetim

Ankuesi i punésuar né Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Diasporés sipas Akt
cmérimit ¢ datés 05.09.2012 né pozitén “Zyrtar i larté pér marrédhénie dypaléshe”, ndérsa me
datén 31.08.2021 Zévendés Kryeministrja dhe Ministrja e Punéve té Jashtme dhe Diasporés, ka
nxjerré Vendim me numér Nr.Ref.293 /2021 sipas té cilit vendim ankuesi me gradé diplomatike
Sekretar i Paré caktohet té shérbeje né Ambasadén e Republikés s¢ Kosovés né
Londér/ Mbretéring e Bashkuar nga data 01.10.2021 me mandat katér (4) vjecar.

Zévendés Kryeministrja dhe Ministrja e Punéve té Jashtme dhe Diasporés, me datén 11.11.2021
nxjerré Vendim me numér Nr.Ref.438/2021, sipas té cilit ankuesin me gradén Sekretar i Paré e
né Ambasadén ¢ Republikés sé Kosovés né Londér/Mbretéring e Bashkuar e kthen/térheq nga
misioni diplomatik nga data 12.11.2021.
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Ankuesi i pakénaqur me Vendimin e Zévendés Kryeministres dhe Ministres sé Punéve &
Jashtme dhe Diasporés me numér Nr.ref:438/2021, te datés 11.11,2021 lidhur me térhegjen dhe
kthimin e tij nga Ambasada e Republikés sé Kosovés né Londér/ Mbretériné e Bashkuar, me
datén 24.11.2021 pérmes pérfaqésuesit té tij, ka parashtruar ankesé me numér protokolli
5640/2021 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Kashilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil i Kosovés, me datén 30.11.2021 ka dérguar
kirkesén pér pérgjigje ne ankesén e ankuesit tek Ministria e Jashtme dhe Diasporés, ndérsa me
datén 21.12.2021, Ministria e Punéve té Jashtme dhe Diasporés pérmes Divizionit pér Burime
Njerézore, ka pércjellé dokumentacionin lidhur me kété léndé.

Me datén 15.03.2021, Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés, ka nxjerr
Vendim me numér A.nr.963/2021, me té cilin ka shfuqizuar vendimin me numér Nr.ref.438/2021
(¢ datés 11.11.2021, si dhe ka detyruar Zévendés Kryeministren dhe Ministren e Punéve té
[ashtme dhe Diasporés qé t'a rishqyrtoj léndén e ankuesit.

Zévendés Kryeministrja dhe Ministrja e Punéve té Jashtme dhe Diasporés me datén 07.02.2022,
ka nxjerré Vendim me numér Nr.ref.65/2022, sipas te cilit ka shfugizuar vendimin me numér
Nrref438/2021 @ datés 11.11.2021 bazuar né vendimin e Késhillit dhe ka [én¢ né fuqi pjesén ku
konfirmohet térhegja/kthimi nga Misioni né Ministriné e Punéve t& Jashtme.

Ankuesi i pakénaqur me vendimin me numér Nr.ref.65/2022 té datés 07.02.2022 t& Zévenddés
Kryeministres dhe Ministres sé¢ Punéve té Jashtme dhe Diasporés, me datén 11.02.2022, ka
parashtruar ankesén me numér té protokollit 689/2022.

KKolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér vértetimin e ploté dhe té drejté té
giendjes faktike si dhe vendosjes né ményré meritore, ka administruar kéto prova: Ankesén
¢ datés 24.11.2021 me Nr.Prot:5640/2021 e parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés; Vendimin me numér Nr.Ref:438/2021 i datés
11.11.2021 nga Zévendés Kryeministrja dhe Ministrja e Punéve té Jashtme; Vendimin me
numior Nr.Ref:293/2021 i datés 31.08.2021 nga Zévendés Kryeministrja dhe Ministrja e Punéve
te Jashtme; Kérkesén e datés  28.10.2021 nga ankuesi pér zv Sekretaren e Pérgjithshme té
MP]D-sé; Kérkesén e datés 03.11.2021 nga ankuesi pér zv Sekretaren e Pérgjithshme t¢ MPTD-
st Procesverbalin e datés 05.11.2021; E-mailin zyrtar te datés 17.11.2021; E-mailin zyrtar té
datés 09.11.2021; F-mailin zyrtar te datés 05.11.2021; Listén me e-mailat zyrtar té datés
[7.11.2021 ndérmjet ankuesit dhe zévendés Kryeministres dhe Ministres sé Punéve té Jashtme
dhe Diasporés; Akt emérimin e ankuesit t¢ datés 05.09.2012; Vendimin me numér Nr.Ref:
092/2015 t& datés 30.12.2015; Autorizim i datés 17.11.2021 nga pérfaqésuesi ligjor i ankuesit;
Kérkesén pér pérgjigjie né ankesé té datés 30.11.2021 nga Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil & Kosovés; Pérgjigien né ankesé té datés 21.12.2021 nga Ministria e Punéve té
Jashtme dhe Diasporés me shkresat ¢ bashkangjitura té léndés ; Akt emérimin me numér
AE.N1.16/2021 té datés 19/02/2021; Vendimin me numér Nr.Ref:235/2021 nga Zv.Sekretarja e
Pérgjithshme e MPJD-se pér ankuesin; Formularin ~PDP mbi pérshkrimin e detyrave t&€ punés
56 ankuesit; E-mailin zyrtar t& datés 09.11.2021; Kérkesén e datés 18.10.2021 nga ankuesi pér
7v Sekretaren e Pérgjithshme té MPJD-s¢; E-mailin zyrtar té datés 05.11.2021; E-mailin zyrtar
t¢ datés 08.11.2021; E-mailin zyrtar t¢ datés 05.11.2021 lidhur me fotografité pér ¢mimet e
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banimit; Udhézimin administrativ. me numér Nr.01/2018 pér plotésimin dhe ndryshimin e
udhézimit administrativ Nr.03/2012 pér shpenzimet personale dhe operacionale né misionet
diplomatike dhe konsullore te Republikés s¢ Kosovés; Udhézimin administrativ me numér
N1.03/2018 pér plotésimin dhe ndryshimin e udhézimit administrative me numdér Nr.03/2012
pér shpenzimet personale dhe operacionale né misionet diplomatike dhe konsullore té
Republikés s¢ Kosovés; Vendimi VKINT.70/2021 i datés 31.12.2021 i Kryetarit té Késhillit té
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés pér zgjatjen e afatit té léndés s¢ ankuesit

Vendim me numér A.nr.963/2021 i datés 15.03.2021 i Késhillit té Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés; Vendimin me numér Nr.ref.65/2022 te datés
07.02.2022 t& Zévendés Kryeministres dhe Ministres sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés;
Ankesén me numér té protokollit 689/2022 e parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimi VK.Nr.22/2022 i datés 25.03.2022 i
Krvetarit t& Késhillit té Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés pér zgjatjen e afatit

té lénddés sé ankuesit

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢céshtje ka shqyrtuar té
gjitha shkresat e léndés té parashtruara nga palét dhe ka konstatuar ankesa e ankuesit

" Oshté e bazuar, sepse:

Kolegji pér Shqyrtimin dhe vendosjen e Ankesave ka konstatuar se Zévendés Kryeministrja dhe
Ministrja ¢ Punéve té Jashtme dhe Diasporés me datén 07.02.2022 ka nxjerré Vendimin me numér
Nrref.65/2022, sipas té cilit ka shfugizuar vendimin me numér Nr.ref438/2021 té datés
11.11.2021 bazuar né vendimin e Késhillit dhe ka léné né fuqi pjesén ku konfirmohet
térhegja/kthimi nga Misioni né Ministriné e Punéve té Jashtme me arsyetimin se ankuesi ka
kryer shkelje sipas nenit 23 paragrafi 1 nén paragrafi 1.4 té Ligjit nr.03/L-122 pér Shérbimin e
Jashtém té Republiké sé Kosovés, me arsyetimin se i njéjti ka kryer shkelje té detyrave té punés
respektivisht ka shkelur obligimet ligjore qé rrjedhin nga neni 32 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1
dhe 1.6 t& Ligjit Nr.03/L-122 pér Shérbimin e Jashtém té Republiké sé Kosovés si¢ pércaktohet se:
“1. Népunesi @ shévbimit té jashtén ka pér detyré: 1.1, t¢ ushtrojé me ndershméri dhe korrektési funksionet
dhe detyrat e ngarkuara, né pérputhje me wrdhrat, udhézimet dhe rregulloret e Ministrisé sé Punéve Ié
Jastitie, aklel ndérkombétare dhe me legjislacionin e Republikés s¢ Kosovés; 1.2, (¢ mbajé pérgjegjési I¢é
ploté pér ligjsluneriné e veprimeve gjaté kryerjes sé detyrés; 1.3. t¢ mbrojé interesat e shtetit ¢ Kosovés dhe
(¢ shitetasve dhe personave juridiké t¢ Republikés sé Kosovés né shitetin ose shtetet ku éshité akredituar dle
ushtron funksionet ¢ tij; 1.4. K¢ zbatojé rregullat pér informacionin e klasifikuar edhe pas largimit nga
Ministria e Punéove 1€ Jashtme dhe (¢ sigurojé ruajtjen e t¢ dhiénave dhe t¢ informatave qé i jané besuar; 1.5.
I¢ pezullojé aktivitetin e Hj né njé parti, organizate ose shogate politike gjaté periudhés né shérbimin e
jaslitén; 1.6, k¢ mbajé, né té gjitha rrethanat, njé géndrinm moral té denjé dhe profesional; 1.7. t¢ mos béjé
deklarata q¢ bien né kundérshtine e géndrimin e Republikés sé¢ Kosovés né marrédhénie me shietet e tjera
ose orgaitizatat ndérkombétare; 1.8. t¢ respektojé ligjet dhe rregulloret e shitetit ose ¢ shteteve ku éshté
akredituar, dhe (¢ mos pérfshiliet né veprimtari & cilat nund ¢ ovlerésohen si ndérhyrje né punét e
brendstune (¢ shtetit ose té shteteve ku zhoillon veprimtaring; 11 1.9 té ushtrojé veprimtariné e vel né
pérputie me imunitetet dhe privilegjet qé gézon si anétar i misionit diplomatik; 1.10 té mos ushtrojé né
shtetin ose shtetet ke éshté akredituar veprimtari tregtare ose ¢do veprimtari tjetér fitimprurése pér llogari
[ tij ose té familjes sé tif. 2. Shikelja e njé detyrimi paraget arsye pér masé disiplinore”.

Me géllim & shqyrtimit té ligjshmérisé sé pretendimeve ankimore t& ankuesit, Kolegji pér
shgyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka analizuar dispozitat e Ligjit nr.03/L-122 pér Shérbimin e
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Jashtém t& Republiké sé Kosovés, lidhur me térhegjen e parakohshme nga misioni diplomatik, ku
né nenin 23 pércaktohet se: “1. Presidenti i Republikés s¢ Kosooés urdhéron térlegjen e njé ambasadori
apo shefi (¢ mistonit nga misioni diplomatik pérpara mbarimit t¢ afatit té caktuar, pér arsyet e méposhtie:
[.1. pér nevojn pune né Ministring e Punéve t¢ [ashtne; 1.2, né bazé té kérkesés sé veté pérfagésuesit
diplomatik; 1.3. pér arsye t¢ olerésimit negativ t¢ punés sé pérfagésuesit diplomatik; 1.4. pér shkelje té
dispozitave (¢ kétij ligji ose té akteve té tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi; 1.5. kur njé gjé e tillé
kerkoliet nga shteti pranues. 2. Térlegja e (¢ gjithé pérfagésueseve (¢ tjeré diplomatike, duke mos e pérfshire
shefine- e misionit, pér té njéjtat arsye té péreaktuara né paragrafin 1 té kétij neni, béhet me urdhérin e
Ministrit [¢ Puncoe té Jashime”, ndérsa paragrafi 2 i nenit 23 i té njéjtit ligj pércakton se: “Térheqja e
le gjithe pérfaqésueseve & tieré diplomatiké, duke mos e pérfshiré shefin e misionit, pér té njéjtat arsye té
pércaktuara né paragrafin 1 (¢ kétij neni, béhet me urdhrin e Ministrit ¢ Punéve té Jashtme”, andaj
Zévendés Kryeministrja dhe Ministrja e Punéve té Jashtme dhe Diasporés me datén 07.02.2022 me
rastin ¢ nxjerrés s¢ vendimin me numér Nr.ref.65/2022 ka vepruar né kundérshtim me nenin 30
paragrafi 1 nén paragrafin 1.3 t¢ Ligjit nr.03/L-122 pér Shérbimin e Jashtém té Republiké sé
Kosovés ku pércaktohet se: “Komisioni i Gradaove dhe i Disiplinés ka pér detyré: 1.3. shqyrtinin e rasteve
(e slikeljece (¢ rénda té kryera nga népunésit e shérbimit té jashtém dhe propozimin te Ministri i Punéve té
Jashtie 1 nasace disiplinore pér népunésit qé kané kryer kéto shkelje” si dhe né kundérshtim me nenin
12 paragrafi 1 t& Rregullores Nr.02/2009 pér Shérbimin e Jashtém ku pércaktohet se: “Me kété
rregullore themelohet Komisioni pér Grada dhe Disipling, me qéllim ¢ shqyrtimit ¢ rasteve (¢ shkeljeve té
renda 16 etikés dhe K¢ udhézimeve té Ministrisé ose Ambasadoréve/Té ngarkuarve mie puné/Shefave té
Mistonit, veprimeve K¢ jashtéligjshime dhe sjelljeve té tjera qé jané té pahifjshime pér njé anétar té Shérbimit té
jushitent”™ si- dhe né kundérshtim edhe me nenin 15 paragrafi 1 t& sé njdjtés rregullore ku
pércaktohet se: “Eprori i drejtpérdrejté propozon masén disiplinore tek komisioni ndaj zyrtarit gjegjés sic
pércaktoliet me kété rregullore”, pasi qé sipas paragrafit 2 té nenit 32 té Ligjit Nr.03/L-122 pér
Shérbimin e Jashtém té Republiké sé Kosovés ku pércaktohet se “Shkelja e njé detyrimi paraqget
arsye pér masé disiplinore”, ndérsa né rastin konkret pér shkeljet e supozuara disiplinore té
ankuesit, nuk éshté iniciuar rasti nga eprori i tij i drejtpérdrejté né Komisionin e Gradave dhe i
Disiplinés dhe as nuk ka vendim nga Komisioni i Gradave dhe i Disiplinés qé e konfirmon
shkeljen e supozuar sipas vendimit me numér Nr.ref.65/2022 t& datés 07.02.2022, andaj Kolegji
konstaton se megendse me rastin e nxjerrjes sé vendimit té atakuar ka pasur shkelje procedurale
nuk ka mundur t& konstatoj nése ankuesi ka kryer shkelje ligjore apo jo ngase mungon vendosja
apo shqvrtimi pér rastin né fjalé nga ana e Komisionit té Gradave dhe i Disiplinés si¢ pércaktohet
me nenin 12 paragrafi 1 té Rregullores Nr.02/2009 pér Shérbimin e Jashtém si dhe nenin 30
paragrafi 1 nén paragrati 1.3 t¢ Ligjit nr.03/L-122 pér Shérbimin e Jashtém té Republiké s¢
Kosovés, ndérsa ankesén e ankuesit e ka aprovuar pér shkak té shkeljeve procedurale té ligjit
material me rastin e nxjerrjes sé vendimit nga Zévendés Kryeministrja dhe Ministrja e Punéve té
lashtme dhe Diasporés.

Kolegji vlerdson se térheqja e pérfagésuesve diplomatiké para mbarimit té afatit té caktuar mbetet
né diskrecion dhe kompetencé té Ministres sé Ministrisé sé Punéve té Jashtme né rastet e
pércaktuara sipas nenit 23 paragrafit 1 té Ligjit nr.03/L-122 pér Shérbimin e Jashtém té Republikés
5¢ Kosoves respektivisht pér nevoja té institucionit, mirépo né asnjé rrethané nuk ka kompetencé
L& térheqé pérfaqésuesin diplomatik pér shkak té supozimeve té shkeljeve ligjore sipas nenit 23
paragrafi 1 nén paragrafi 1.4 t&¢ Ligjit nr.03/L-122 pér Shérbimin e Jashtém t& Republiké s¢
Kosovés pa u konfirmuar dhe vendosur paraprakisht nga njé organ kolegjial sic éshté Komisioni i
Gradave dhe i Disiplinds, ngase kété kompetencé sipas nenit 12 paragrafi 1 t& Rregullores
Nr.02/2009 pér Shérbimin e Jashtém si dhe nenit 30 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 té Ligjit nr.03/L-
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122 pér Shérbimin e Jashtém té Republiké s¢ Kosovés, e ka Komisioni i Gradave dhe i Disiplinés i
cili &shte pérgjegiés té shqyrtojé shkeljet e supozuara ligjore, té konstatoj apo jo shkeljen e
supozuar dhe t'i propozoj Ministrit té Punéve té Jashtme masat disiplinore pér népunésin i cili ka
krver shkeljet e supozuara.

Andaj, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave pas shqyrtimit té pretendimeve
ankimore sikurse edhe analizimit té dispozitave ligjore respektivisht ligjit material né rastin
konkret si dhe té gjeturave té pasqyruara né kété vendim, ka konstatuar se vendimi me numér
Nr.ret.65/2022 i datds 07.02.2022 i nxjerré nga Zévendés Kryeministrja dhe Ministrja e Punéve té
Jashtme dhe Diasporés éshté i paligjshém si¢ pércaktohet me dispozitat e Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative neni 52 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 si dhe nén
paragrati 1.5 ku pércaktohet: “Njé akt administrativ éshité i paligjshén nése: 5. éshté né kundérshting me
ligjin material”, pasi q¢ sipas nenit 30 paragrafi 1 nén paragrafin 1.3 t& Ligjit nr.03/L-122 pér
Shérbimin ¢ Jashtém té Republiké sé Kosovés i takon Komisionit t& Gradave dhe Disiplinés té
shqvrtoj dhe vendos nése pala apo ankuesi né rastin konkret ka kryer veprime ¢é mund té
pérbéjiné shkelje ligjore apo mos pérmbushje t¢ detyrave te punés, andaj né rastin konkret té
pasqvruar si mé larté éshté shkelur ligji material qé rregullon shérbimin e jashtém diplomatik, dhe
mbi kété bazé¢ Kolegji konstaton se pér shkak té shkeljeve té evidentuara ligjore procedurale
vendimi me numér Nr.ref.65/2022 i datés 07.02.2022 i nxjerré nga Zévendés Kryeministrja dhe
Ministrja e Punéve té Jashtme dhe Diasporés éshté shfuqizuar.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pas shqyrtimit té shkresave té léndés si dhe
duke u bazuar ne nenin 6 paragrafi 1 nén paragrafin 1.1 si dhe nenin 18 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.2 té Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés, me shumicé t¢ votave vendosi si né dispozitiv té kétij Vendimi.

Késhillé juridilke: Kundér vendimit t¢ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
stk éstite 1 ligishénme mund ¢ iniciojé konflikt administratio né Gjykatén Themelore né Prishtiné-
Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né té cilén i éshté
dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administratio nuk e ndalin ekzekutimin e kétij vendimi,

KESHILLI 1 PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVIS
Lénda me numér A.nr.117/2022

f* AdTE
Ardita Perqulku-Shyti Malsore (Zilghpﬂapai
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Vendimi i dérgohet

o Ankuesil

o Sckretarit (¢ Pérgjithshme té Ministrisé s¢ Punéve té Jashtme dhe Diasporés;
o Udlicheqesit t¢ Njésisé s¢ Burimeve Njerézore né Ministriné e Punéve ¢ Jashtie dlie Diaspores; dhe
o Arkivit t¢ KPMSHCK-s¢.
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